astiit, et confortauit me, et liberatus sum de ore Ieronis. Ita Paulus, Neronem notans ob immamē eius servitiam. Confer etiam que sunt ad Philipp. 1. Sic igitur Rome positus Paulus, licet in vinculis, licet in hos-

pitiū conducti spatio circumscriptus, licet aliae militari custodia tentus, Christi Evangelium magnā animi fiducia nuntiat, ad absentes etiam epistolā dat. Sic Baronius.

## IN ACTUS APOSTOLORUM DILUCIDATÆ QUÆSTIONES.

AUCTORE WOUTERS (1).

### Præfatio.

Liber qui continet Acta seu gesta apostolorum, non immortēt ab OEcumenio vocatur *Evangelium Spiritus sancti*: sicutque preciūa acta, quæ *Spiritus sanctus* per apostolos gessit, graphicè hic depinguntur. Unde S. Chrys., utilitatem hujus libri commendans, hom. 1 in Act. apost., ita scribit: *Hinc non minor nobis contingere poterit utilitas quam ex ipsis Evangelio... Et enim promissa quæ Christus in Evangelio ante verbis politicius erat, ea hinc præstata et exhibita videre fiet, ipsamque veritatem ipsis factis relutentem intueri. Similique videre est discipulos mirificè ad meliora transmutatos, nimis sancto Spiritu vim suam in illis exercente.*

Auctorem secundarium hujus libri esse S. Lucanum evangelistam, indubitate est, et ex ejusdem libri principiū facile cognoscitur, ubi auctor, se eundem esse declarat, qui prius historiam evangelicam ad Theophilum scriperat. In primo libro, qui est *Evangelium*, scripti doctrinam et gesta Christi sicut ab aliis audierat narrari; in secundo vero scripti gesta apostolorum, quæ ipsest partim viderat, seu quorum partim fuerat testimoniū oculatum.

Partes hujus libri præcipue sunt quatuor. Harum prima, octo primis capitibus, Ecclesie novi Testamenti

(1) Vide Wouters vitam hoc ipso volumine, col. 769-770, ante Dilucidationem questionum evangelicarum.

### CAPUT PRIMUM.

Commemorat S. Lucas Christi Domini à morte redi- vivi, post varias per 40 dies apparitiones apostolis factas, ascensionem in cœlum illis videntibus; ac deinde ipsorum redditum in Ierusalem, expectantiam adventum Spiritus sancti, quo tempore medio S. Mathias electus est in apostolum.

### QUESTIO PRIMA.

*De gloriosa Christi ascensione in cœlum.*

Resp. et dico 1<sup>a</sup>: Die post resurrectionem suam quadragesimā, feria quintā, quæ anno ære vulgaris 29 incidit in 5 maii, Jesus Christus apparuit undeci-

originem et progressum inter Judeos et Samaritanos, ordine narrat. Secunda, à cap. 9 ad 16, describit quonamodo Ecclesia inter gentes dilatata fuicit. Tertia, à cap. 16 ad 20, diversas Pauli peregrinationes usque ad iter Jerosolymitanum recenset. Quarta deinceps ad finem, quanto toleranter innumerous molestias et arcamus sustinuerit Paulus.

Multa etiam alibi non scripta, et plurima quæ in Evangelio Christi discipulis suis prædictarāt, ipso facto evenientes in hoc libro narrantur, adeoque Evangelii fides vehementer confirmatur. In eo quoque sanctissimos primitivis Ecclesiæ mores, et præcipue charitatem sine invidia et amatione videmus ac proinde exemplar, ad quod corrupti seculi mores reformare valimus. Hinc S. Hieron., lib. de Viris illustribus, de eodem libro dicit: *Acta apostolorum nudum quidem videtur sonare historiam, et nascientis Ecclesiæ infantiam texere; sed si noverimus scriptorem eorum esse Lucum medicum, cuius laus in Evangelio fuit, advenimus pariter omnia verba illius, languentis anime esse medicina.*

Tempus quo liber finitur, ostendit quid fuerit compositionis Roma, et in publicum prodierit anno secundo finiente, quo Paulus in primis vinculis mansit Romam, in domo quam conduxerat; scilicet anno 65 ærae vulgaris: adeoque hic liber continet historiam circiter 54 annorum.

apostolis recumbentibus, eisque exprobavit incredulitatem ac duritiam cordis eorum, et deinde dixit eis: *Euntes in mundum universum prædicare Evangelium omni creaturæ*, etc., Marci 16, v. 14 et seqq. Insuper ipsis præcepit ne ante acceptum Spiritum sanctum ab Jerosolymis discaderent, prout liquet hic, v. 4 et 5.

Dico 2<sup>a</sup>: Christus ascendit in cœlum in Bethaniā, in monte Oliveti, in quo vestigia pedum terre impressa reliquit.

Probatur, quia postquam Christus apostolis præcepisset ab Jerosolymis ne discaderent, sed expectarent promissionem Patris, nempe Spiritum sanctum, deduc-

### CAP. I. QUÆST. II. AN DOM. IN DIE ASCENS. CUM APOST. MANDUCAVERIT.

4378

#### QUESTIO II.

*An Dominus in die ascensionis cum apostolis manduca- verit.*

Resp. affirmativè. Prob., quia hic, dum ultima sua præcepta apostolis dedit, v. 4, dicitur: *Et convescens, vel congregans, sicut etiam Erasmus verit: ergo ex citato testu probari nequit quid Christus in die ascensionis cum apostolis manducauerat.*

Oblj. 1<sup>a</sup> cum auctore Analyseos: Dicilio Graeca συναπειρος; non significat convescens, sed conueniens, vel congregans, sicut etiam Erasmus verit: ergo ex citato testu probari nequit quid Christus in die ascensionis cum apostolis manducauerat.

Resp. Neg. ant. Nam quid συναπιειρος recte veritatē convescens, inde patet, quid ista vox derivetur à επι, cum, et ξι, sal, unde ξι, sale consergo. Hinc συναπιειρο, simul sale consergo euendum cibum, seu simul salē comedo, q. d.: *Convescens eodem sale; hoc est, communī sale, communī mensā utor. Sic etenim vocem illam intellexerunt, et interpretati sunt Patres in Graecā lingua doctissimi, ut Hesychius in Levit. 8, Chrysost., OEcumenius, Theophylactus, et Hieron., epist. 150, cap. 7.*

Oblj. 2<sup>a</sup>: Vox illa Graeca plus significat quād sim-pliciter manducare, nam ut ex mox dictis patet, significat habere salē et mensam communem cum aliquo; atqui probari nullo modo potest quid Dominus post resurrectionem suam mensam habuerit cum discipulis suis adhuc communem; nam hoc illos tenuisset in errore, tamquā adhuc indigeret cibo ad sustentandum novam vitam suam; ergo præfata vox non significat convescens.

Deinde illud communiter cum ipsis manducaere nullam habet convenientiam cum præceptis quæ illis dabant; quæ enim est hec connexio: *Et communiter cum ipsis manducaens, præcepit ei ab Jerosolymis ne discaderet.* Ita rursus auctor Analyseos.

Resp. Neg. min. et conseq. Nam, ut supra dictum est, ita interpretantur Chrysost., Theophylactus et OEcumenius Graeci. Unde in illum auctorem regero propriū eius verba, quæ habent in suā Dissert. in illa verba Joan. 8, v. 25: *Principium, qui et loquor vobis*, scilicet quid illi tres interpres Graeci melius noverint viæ energiam linguae sue maternæ, quam Erasmus Latinus, quem auctor ille hic sequitur. Dicit ergo Chrysost., in cap. 1 Act. de Christo, post resurrectionem quid multis signis ostenderit se vere resurrexisse, et tunc subdit: *Ne in quidem contenus fuit, sed mensam etiam addidit; nimis hoc est, quod deinceps dicit: Et convescens simul cum illis.*

Quid autem Dominus post resurrectionem suam aliquoties cum discipulis manducauerit et biberit, clari patet ex Luce 24, et Joan. 21. Unde infra, cap. 10, v. 41, dicit Petrus: *Manducavimus et bibimus cum illo, postquam resurrexit à mortuis.* Manducavit autem Dominus, non ut discipuli putarent ipsum adhuc indigere cibo, sed firmatis crederent eum vere resurrexisse, prout immulit Luce 24, v. 41 et 42.

Docet autem, vel træcepta dare inter manducan-

dum, fuit domino satis familiare; unde in ultimā coenā doctriam et praecepta dedit illa quae recenset joan.

a c. 13, v. 1, usque ad c. 18, v. 1.

## QUESTIO III.

*Quantum sit iter sabbati.*

Vers. 12: *Tunc reversi sunt Jerosolymam, à monte qui vocatur Oliveti, sabbati habens iter. Constat quidem ex hoc loco monten Oliveti distituisse à Jerosolymis tantum itinere sabbati. Hinc tamen colligi nequit quād longum fuerit illud iter, sed id aliunde colligi debet.*

S. Lucas, in suo Evangelio, cap. 24, v. 50, dicit Dominum ascendisse in colum ex Bethaniā, et hic insinuat ipsum ascendisse ex monte Oliveti; adeoque Bethania fuit sita prope montem Oliveti, prout et idem evangelista dicit cap. 19, v. 29.

S. Joannes, cap. 11, v. 18, sit: *Erat autem Bethania iuxta Jerosolymam quasi statis quindecim. Et Pilatus, lib. 2, cap. 52, dicit quād octo stadia faciant unum milliaris Italicum, id est, mille passus geometricos, quād unusquisque continet quinque pedes, seu duos passus minores.*

Ex his colligit quād Bethaniam castellum distiterit à Jerosolymis ferē duobus milliaribus Italicis, adeoque circiter media hora itineris; et per consequens media hora itineris videtur fuisse iter sabbati. Itaque Iudeiūs leuiū in sabbato facere iter media circiter hora, seu his mille passuum geometricorum.

Obj. 1<sup>o</sup>: Exodi 16, v. 29, dicitur: *Nulus egrediatur de loco suo die septimo. Ergo die sabbati nullum iter poterat facere.*

Resp. Neg. consig. quia locus objectus non debet stricte accipi, quasi nullus potuisse se mouere ē logo, in quo die sabbati erat; nam hoc foisset humanitas impossibile, et contrarium constatum ex hoc cap., tum ex cap. 12 Matth., ubi dominus ivit per sabbato cum discipulis; et tamen Iudeiūs ipsos non culparunt quād violarent sabbatum eundo, sed veliendo spicas. Item licet ipsi diebus sabbati ire ad templum, et ad synagogas. Itaque ad locum Exodi dicendum est ibidem non prohiberi ne quis die sabbati exiret de loco suo simpliciter; sed ne quis exiret ad colligendum isto die manna, vel ad quodcumque opus servile faciendum, ut patet ex contextu.

Obj. 2<sup>o</sup>: S. Hieron., epist. 151 ad Alagiam, q. 40, dicit iter sabbati fuisse tantum bis mille pedum, id est, unius ferē milliaris Italicī.

Resp. S. Hieron. illud non asserere, sed tantum refeſe quid desperūt dicent Iudeiūs sui temporis. Verba ejus sunt: *Quia jussum est ut diebus sabbatorum sedeat unusquisque in domo suā, et non egrediatur, neque ambulet de loco in quo habitat; si quando eos iuxta littoram caperimus arctare, ut non jaceant, non ambulent, non sent, sed tantum sedeat, si velint praecepta servare: solent responderē et dicere: Rabbi Akiba, et Simeon magistri nostri tradiderūt nobis ut bis mille pedes ambulemus in sabbatu, et cetera hujusmodi, doctrinas hominem preferentes doctrine Dei. Ex quibus verbis patet*

quād D. Hieron. illa non approbet, sed potius improbet.

Obj. 3<sup>o</sup>: Josephus, lib. 20 Antiqu., cap. 6, dicit montem Oliveti distituisse à Jerusalem tantum quinque stadiis.

Resp. Josepham vel computare stadia longiora, vel tantum assignare distantiam usque ad radicem montis, vel errorem in ejus textum irreprosse, vel denique ejus auctoritatem debere cedere S. Scriptura.

## QUESTIO IV.

*Quales fuerint mulieres, quae cum apostolis perseveraverunt in oratione.*

Vers. 14: *Hic omnes erant perseverantes unanimiter in oratione cum mulieribus, et Mariā matre Jesu. Erasmus dicit posse veri, et Beza archi-Calvinus absolutè veritatem: Cum uxoribus, addens proprio cerebro, inquit auctor Analyseos, pronomen suis, quod tamen in textu semper exprimitur, quando dicit. Graeca γυναι, id est, mulier, accipitur pro uxore. Et sanè etiam in lingua Latīna et nostrā γυναι mulier non accipitur pro uxore, nisi addito pronomine possessivo. Possimē ergo Beza γυναι, id est cum mulieribus, verbi cum uxoriis, ac si haberetur: Cum suis mulieribus.*

Non sunt igitur nisi præjudicium Bezae, inquit auctor Analyseos, contra collationem ecclesiasticon, quae ipsi talē versionē poterunt persuadere: si enim matutinā adhibuerit reflexionem, vidisset quād illa feminē, quas Lucas hie sine illā distinctione particuliā commemorat, sint eadem quas in suo Evangelio dictū Christum secutas fuisse à Galilaea, inter quas nominat Mariam Magdalēnam, et Joannam uxorem Clusse procuratoris Herodis, et Susānam, et plures alias, Luke 8, v. 2, quibus Marcus addit, cap. 15, v. 40, Mariam Jacobi minoris matrem, et Mariam Salome, matrem filiorum Zebedaei. Certe non probabit Beza illas fuisse uxores apostolorum, nisi velit forte Susānam, et illas plures mulieres alias apostolis dare in uxores.

Sed ut de hāc re solidē judicetur, considerari tantum debent duas conditiones quas iaties mulieribus Lucas, eodem capite 8, ascribit. Prima habetur v. 2: *Mulieres aliquæ, quae erant curatae à spiritibus malignis et infirmitatibus. Secunda habetur v. 5. Quae ministabant et de facultatibus suis; adeoque fuerunt divites; atque ridiculam est dicere quād omnes uxores apostolorum (si fuerint matrimonio juncti) fuerint vel à demoniis possessa; vel infirmatibus afflita; ergo, etc. Denique nec credibile est quād apostoli fuerint pauperes pescatores, et ipsorum uxores divites domine.*

## QUESTIO V.

*Quomodo Judas possederit agrum de mercede iniquitatis.*

Dicit S. Petrus, v. 18, de Iude: *Et hīc quidem possedit agrum de mercede iniquitatis. Quibus verbis videtur innuere quād Judas ipsem illam agrum emerit, quod non videtur bene cohaceri cum Evangelio; siquidem Matthaeus, cap. 27, inter condemnationem Christi et desperationem Judas nullum potuit intervallū temporis, quo Judas agrum emere posset;*

sed dicit quād retulerit triginta argenteos, et abiens laqueo se suspenderit. Quandomā ergo agrum illū emisse?

Putant aliqui quād Judas duobus diebus ante mortem suā, acceptis triginta argenteis, agrum illū licitatus fuerit, etc., quod certō fieri potuit, etiamsi tunc triginta argenteos nondū haberet, quia eodem modo cum Iudeis conveniera de tradendo illis Christo; et sic mirabilē Dei consilio factum est ut postea sacerdotēs omnēd agrum eādem pecunia emerint, quem Judas emere incepérat. Sed hac opinio non satis fundata videatur. Unde

Resp. quād Judas hic dicatur possedisse, seu, ut ex Graco verti potest, acquisivisse autibz comparasse agrum, quia ejus pecunia emptus est. Verum quidem est quād non ipse, sed sacerdotēs agrum illū emerint; sed qui ex communī usu loquendū censem̄ aliquis facere illud quād alii faciūt per media et auxilia que ipsi dedit, sicut Judas acquisivit agrum quād principes sacerdotēs emerint, quia illū emerunt ejus pecunia; et si supervixisset, fuisse ipsius ager. Unde Iudeiūs debent Judas gratias, quād iūcū haberent agrum in sepulchrum peregrinorum. Ita aucto Analyseos.

## QUESTIO VI.

*Quomodo Judas vitam finiterit.*

Matthaeus, cap. 27, v. 5, de Iude dicit: *Abrēs, laqueo se suspendit, et S. Petrus dicit: Suspensus crepuit medius, et diffusa sunt omnia viscera ejus. Atqui tunc clārē denotat illa isto tempore fuisse facta: ergo, etc. Vide dicta supra in Concord. evang., cap. 27, q. 1.*

Prob. 1<sup>o</sup> quād Mattheus, cap. 27 v. 5, dicit: *Tunc vidētis Judas, qui eum tradidit, quod damnatus esset... atque laqueo se suspendit. Adlit vero Petrus ih̄e: Suspensus crepuit medius, et diffusa sunt omnia viscera ejus. Atqui tunc clārē denotat illa isto tempore fuisse facta: ergo, etc. Vide dicta supra in Concord. evang., cap. 27, q. 1.*

Prob. 2<sup>o</sup> ex SS. Patribus. S. Ignatius Martyr, epist. ad Philippienses, de diabolo dicit: *Laqueum illi monstravit, et suspendit quo strangularet edocuit. S. Athanasius, quest. 74, inquit: Quid peccatum non potest penitentiam admittere? Et resolut: Desperatio quād Judas occupatus, se suffocavit. S. Hieron., epist. 45, ad Paulimum, dicit: Judas, qui quandam audierat: Tu autem homo, qui simul mecum dulces capiebas cibos, dux meus, et nōtus mens, in dono Dei ambulacramus cum consensu, proditor amici et magistrī: Salvatoris angustia voce, nodum informis leti trabo ab alīa. S. Beda, lib. 4 Operis Paschalis, de Judeis dicit:*

*In felicem animam laqueo suspendit ab alto.*

Arator, Hist. apost., cap. 1:

*Qui gutture pendens,*

*Visceribus vacuatus obit.*

Et Origenes in hoc verba Joan. 15, v. 22: *Aspiciant se mutuū discipuli dubitantes, de quānam diceret, sit: Abiens laqueo se suspendit, ne videat quidem expeditus iudicij fūn de Iesu apud Pontium Pilatum. Hinc Sextus Senensis, lib. 6 Bibliotheca sacra, annot. 222, dicit quād sūt communis consensus omnium Petrom scriptūtum Judas iuxta Evangelicā sententiam laquei prefocatione interisse. Et annot. 120, ait: Origenes, Chrysostomus, Augustinus, Beda et omnes Latini Judam laqueo præfocatione scribunt.*

*Solvant argumenta.*

Obj. 1<sup>o</sup>: Noster interpres textum Matthaei malè vertit: nam in Graco non habetur: *Suspendit se, sed: Suffocavit se.* Atq[ue] potest aliquis se suffocare per nimiam tristitiam et desperationem, obturando guttur suum, vel obstruendo fauces suas; ergo, etc.

Resp. Praterquam quād Matthaeus non scripsit Gracē, sed Hebraicē, et consequently ex textu Graco scribi non possit an debeat esse suffocavit, an suspendit se; respondere, inquam, neg. maj. et conseq. Nam cum suffocatio seu strangulatio gutturis non soleat fieri nisi laqueo per suspenditum. Idēc rectē noster interpres verit: *Laqueo se suspendit.* Unde non solum Patres supra, preb. 2, citati, sed etiam illi Graci ante citati, scilicet Theophylactus, Euthymius et Oēcumēnus.

menius unanimiter legunt : Se suspendit. Et certè non potest homo facile seipsum suffocare, nisi vel suspensio vel aquis ; nam si vellet manus fauces premere , ceteras manus quām fauces deficerent ; ac proinde dici nequit quod Judas per desperationem suffocaverit, obturando guttur, vel obstruendo fauces suas.

Oblj. 2<sup>o</sup> : S. Petrus hic dicit : Præcep factus crepus medius : nam Græcē habetur : πεντη γενερος, id est, præcep factus. Unde versio Syriaca habet : Cecidit in faciem suam hanc, et crepus per medium sui. Ergo Judas non suspedio, sed precipito interierit.

Resp. Neg. conseq. Nam juxta Petrum Lintensem aliosque auctores vox Græca πεντη potius significat pronus quām præcep. Unde à nostro interprete pronus factus benē veritur suspensus, ab accidentali situ corporis, quem habent suspensi dum moriuntur, quia tunc fiunt proni, eò quōd habeant vultum versus terram decinatum. Igitur sensus verborum S. Petri videtur esse hic : Ciam è suspedio jamjam moriatur caput haberet prounum, vel etiam, præcep in pectus, crepus medius. Eodem modo Erasmus, quamvis summe criticus, locum illum è Græco vertit : Suspensus crepus medius.

Dicitor auctor Analyseos quōd alii simpliciter utrumque historicum, scilicet Matthaeum et Lucanum concilient, dicendo quōd Mattheus narret initium mortis Jude, et Lucas finem. Nam primū Judas rejetus argenteis, abiens laqueo se suspendit; at Deo summum ejus scelus vindicante, ne nā tantum morte moretetur, laqueo rupio, decidit ventre supra acetum petram, aut truncum arboris, ita ut venter ejus fuerit à petru vel truncu dilaceratus. Et ita dilacerari, ab alio auctore vocatur crepare. Sed hoc opinio meritis mutur conjecturis: siquidem ex nullo S. Scriptura textu, ex nullo S. Patre, aut antiquis scriptoribus probari potest quād laqueo, quo Judas se suspendit, rupis fuerit. Item ex nullo capite probari potest quōd Judas invenierit arborem crescentem supra acetum petram, ut in hanc, vel truncum arboris cadens ventrem suum impingeret.

Oblj. 3<sup>o</sup> : S. P. Aug., lib. 1 de Actis cum Felice Machicho, cap. 4, de Judā dicit : Collum sibi alligatus, et dejectus in faciem ruptus est medius; ergo non peiū suspendio.

Resp. non esse ibi verba Augustini, sed codicis Actuum apostolorum, quem tunc in Africā habent. Cum enim deberet in publica disputatione, presentibus commissariis imperatoris, contra Felicem probare quōd apostoli acceptissent Sp̄ritum sanctum, accept codicem, et recitavit ex Actis apostolorum : Primum quidem sermonem feci, etc. Illi ergo verba non sunt ab Augustino dicta, sed tantum lecta ex libro. Porro utrū illi liber fuerit benē translatus ad litteram ex Græco, potest esse dubium : nam erit in textu Græco non habentur illa duo, scilicet : Collum sibi alligavit, deinde : Et dejectus in faciem, sed tantum alterutrum ; et in multis aliis liber illi accidentaliter diversus est à nostrā Vulgatā, ut ilidem videri potest.

Item dubium est an illi codex reverā sic habuerit :

nam illi libri duo de Actis cum Felice, scripti sunt à notariis, jussu imperatoris ibi presentibus, ut utriusque, scilicet Augustini et Felicis verba scriberent. Unde de isto opere dicit Augustinus, lib. 2 Retract., cap. 8 : Gestā sunt ecclesiastica, sed inter meos libros computantur.

Denique prædicta verba euudem habent sensum, quem non ante dedimus, scilicet : Ciam è suspedio jamjam eset moriatur, et faciem habet dejectam de terram, crepus medius.

Undenam ager, emptus tringita argenteis Jude, dicitur sit ager sanguinis.

Resp. et dico 1<sup>o</sup> : Probabiliter est quōd illud nomen accepit ex eo, quid in illo agro Judas se suspendit, et ibi crepus : nam casus tam horribilis faciliter percellit adeò populum, ut ab illo caso nomen loco prebeat.

Item insinuat hic S. Petrus, v. 48 et 49, dicens : Suspensus crepus medius; et diffusa sunt omnia viscera ejus. Et notum factum est omnibus habitantibus Ierusalem, ita ut appellaretur ager ille lingua eorum, Haceldama, hoc est, ager sanguinis. Quid enim est notum factum omnibus, nisi illud quod immediatè precessit, scilicet quod Judas suspensus crepusceruit? Ergo inde accipit ager ille nomen suum.

Dico 2<sup>o</sup> : Probabiliter tamen appareat quōd ager ille dicitur sit ager sanguinis ex eo quid emptus sit tringita argenteis Jude, qui erant pretium sanguinis Christi.

Prob. 1<sup>o</sup> ex Matth., cap. 27, v. 6, dicens : Principes autem sacerdotum, accepit argenteis, dixerunt :

Non licet eos mittere in carbonam, quia pretium sanguinis est. Consilium autem inito, emerunt ex illis agrum fugili, in sepulchrum peregrinorum. PROPTER hoc (id est, quia emptus erat tringita argenteis Jude, qui erant pretium sanguinis Christi) vocatus est ager ille Haceldama, hoc est, ager sanguinis, usque in hodiernum diem.

Prob. 2<sup>o</sup> quia non est certum quēd Judas se suspendit in isto agro, in loco aperto, etc., ac ibidem sepultus sit. Quinimō etiam si hoc factum fuisset, tunc ager ille potius dictus fuisset ager viscerum, quām ager sanguinis.

Ad argumentum autem quod desumitur ex verbis S. Petri, dico ipsum non velle dicere quōd notum factum sit omnibus Jerosolymitanis quōd Judas suspensus crepusceruit, sed quōd Judas possederit agrum de mercede inquisitiū; id est, quōd ager ille emptus sit illa pecunia, quam Judas accepit pro sanguine, id est, pro vita Christi.

Dices : Agere ille nondum poterat esse emptus, dum Petrus illa dixit : nam ista dixit 45 aut 44 diebus post resurrectionem Domini, scilicet intra Ascensionem et Pentecosten.

Resp. Neg. assumpt. Illud enim non est impossibile, praesertim cum illam pecuniam noluerint mittere in carbonam, adeoque noluerint illam diu servare.

Aliqui, ut jam propositum argumentum solvant, dicunt quod illa verba : Et notum factum est omnibus habitantibus Ierusalem, non sint verba S. Petri, sed S. Luce, qui haec per parenthesis verbis S. Petri in-

terposuit diu postea, dum scripsit Acta Apostolorum.

Hanc responsionem probamus primo ex eo quod dicit : Ita ut ager ille appelleretur. Si autem essent verba S. Petri, deberet dici : Ita ut appelleretur, qui factum erat adiutio recentis, et quodammodo pressens.

Secundō, quia dicit : Ita ut appelleretur lingua eorum, scilicet Jerosolymitanorum; atqui hoc non potuit cum ceteris apostolis ac discipulis, tunc Jerosolymis existentibus, dicere Petrus, sed debuisse dicere : Lingua nostrā. Item nec debuisse dicere, Haceldama, id est, ager sanguinis, quia omnes presentes æquè intelligebant Haceldama ac ipse Petrus; ergo, etc.

Interim tamen verosimilis est quōd sint verba S. Petri : Nam sequuntur omnia eodem contextu.

Nec obstox mox supra dicta : Quia dū dicit : Appelleretur, non agit de usu iustis nominis, sed de primā impositione, quasi dicaret : Ita ut tunc Jerosolymitanū agrum illum appellarent Haceldama, quod nomen adiutio retinet. In hunc sensum verba S. Petri accipienda esse docet Chrysost., hom. 5.

Et bene dicitur : Lingua eorum, scilicet Jerosolymitanorum, quia Petrus et alii apostoli erant Galilai; lingua autem Jerosolymitanorum differebat aliquo modo à lingua Galileeorum, ut constat ex Matth. 26, v. 75, ubi dicunt Petro : Verē tu ex illis es; nam et loqua tua manifeste te facit. Et sanè etiam in hac nostrā patriā unam candemque rem alio nomine vocant in autem civitate, alio in alia.

Ista autem verba : Hoc est, ager sanguinis sunt S. Luca, vel nostri interpres, prout in aliis similibus Scriptura textibus id sep̄e inveniuntur.

#### QUEST. VIII.

An peccavissent apostoli eligendo Mathiam per sortes.

Resp. negativ. Quod ut melius intelligatur, hanc questionem tractabimus sicut illam habet auctor Analeyses, dissert. 5 in Act. apost.

Itaque in primis non debet hic propriè ostendī quod sortem mittere, in sū līcītū; sed quōd id licuerit apostolis in aliquā occasione particulari, et ob motivā quia piezas culpare non potest. Certum est quod per canones generaliter prohibitum sit mittere sortem in electionibus ecclesiasticis : nam cīm in illis debeat eligi dignior, vel dignissimus, et sortes ex naturā sua non possunt unius dignitatem pra dignitate alterius cum certitudine detegere, mittere tunc sortem, esset petere miraculū sine necessitate, quod est propriè tentare Deum. Apostoli tamen usi sunt sorte ad statuendum successorem Judee in apostolatu : interpres autem existimantes sortem mittere, in omni casu esse illūc, plurimum se vexaverunt ad excusandum apostolos.

Aliqui mutaverunt significacionem sortis, dicentes quod per sortem debent intelligi suffragia secreta, quorum plura data fuerunt Mathie, quam Josepho Barsabe. Sed ad hoc reformanda forent omnia electionaria; nam omnia distinguunt inter sortem et suffragium.

S. S. XXIII.

Alii, freti auctoritate S. Dionysii, dicunt quōd sors, de quā hic agitur, fuerit aliquod signum divinitatis datum, v. g., radius luninis è celo descendens super Mathiam, vel columba volans super caput ejus. Sed hanc interpretatione codem vitio laborat quo prima.

Unde alii utrumque jungunt, dicentes quōd sors fuerit missa, et quod tune vel radius, vel aliud insolitus signum Mathiam afficerit, et sic sortem confirmaret. Sed videtur alterutrum fuisse superfluum. Vel enim Deus distinxit Mathiam per radius, et tunc sors erat superflua; vel per sortem, et tum radius erat superflus : Deus autem non facit miracula superflua; ergo ista opinio admitti nequit. Præterea quōd hoc ita factum fuerit, est mera conjectura sine ullo prouisoriū fundamento exigitata.

Ven. Beda, in cap. I. Act. apost., dicit quōd apostoli licet adhibuerint sortem ex speciali privilegio : Unde hoc ab aliis non est trahendum in exemplum. Non hoc exemplo indifferenter sortibus est utendum, inquit, quia pristigia singulorum communem legem facere non possunt.

S. Thomas, 2<sup>o</sup>, q. 95, art. 8, O, sequens auctoritate Bede, dicit idē non peccasse apostolos, quia hoc fecerunt ante Pentecosten, antequā Spiritus sanctus esset datus, et lex nova instituta. Verba S. Thomae sunt : Potest tamen in hoc quadrupliciter peccatum incidere.... Quarō, si in electionibus ecclesiasticis, que Spiritis sancti inspiratione fierent, aliqui sortibus utantur. Unde sicut Beda dicit super Actus apostolorum, Mathias ante Pentecosten ordinatus sorte queritur, quia scilicet nondum erat plenitudo Spiritus sancti in Ecclesia effusa. Septem autem diaconi postea non sorte, sed electione discipulorum sunt ordinati.

Salvo respectu debito duovis illis magnis viris, inquit prefatus auctor, licet ex S. Augustino elucidare quidquid est obscurum in electione S. Mathie, et ostendere quōd apostoli in hoc negotio se sapientissime et prudentissime gesserint.

Supponit igitur Augustinus, tanquam principium in dubio, quod missio sortis, quam fecerunt ad inquirandam divinam voluntatem quod electionem omnium apostolorum, nihil malū aut illicitū in se continuerit. Ita enim loquitur, serm. 2 in Psal. 50 : Sors non aliud malū est, sed res est in dubitatione humana divinam indicans voluntatem : nam et sortem misserunt apostoli, quando Judas, traditus Domino, perire, et sicut de illo scriptum est, abiit in locum suum; et caput querit in loco ejus ordinaretur. Adhibuerunt autem, iuxta Augustinum, apostoli duo judicia, scilicet humanum et divinum, cum hāc tamen differentiā, ut judicium humanum fuerit plenē subiectum judicio divino. Etenim elegorunt duos ex iudicio humano; id est, ex speciali notiū quam habebant, meritorum et virtutum uriusque. Illos igitur duos, quos secundum sumū iudicium habebant paris virtutis et meriti, subiecserunt iudicio Dei, ut ipse alterutrum dignatus fuisse designare. Electi sunt duo iudicio humano,

(Quarante-quatre.)

*electus est ex duabus unus iudicio dicens*, inquit Aug.,  
ibidem.

Ut autem intelligatur, quale intelligat iudicium diuinum, subjungit : *De duabus consultis est Dominus, quicunquam ipsorum esse vellet*, et cecidit sors super Mathiam. Videtur illis verbis insinuare Augustinus aliter debere esse electionem apostoli, aliter electionem aliorum ministeriorum Ecclesie, et quod non sine causa aliter processerint apostoli in electione Mathie, aliter in electione septem diaconorum.

Apostolus, propriè loquendo, non debet vocari aut eligi ab hominibus, quia tunc haberetur ipsorum missionarius, cum tamen debet esse missionarius Dei; ex quo sequitur quod solus Deus possit ipsum eligere. Hanc electionem diuinam falsi predictores negantur competere apostolo Paulo, dicentque ipsum esse tantum electum ab hominibus; atque illa calumnia auctoritatem et doctrinam eius conabatur enervare. Unde ad Apostolum illum refutat in initio sue Epistole ad Galatas, quam sic incipit : *Paulus apostolus non ab hominibus, neque per hominem, sed per Iesum Christum, et Deum Patrem, qui suscepit eum à mortali*. Item, I Cor. 9, probat se esse apostolum ex eo quod Dominus illi apparuit; se enim dicit v. 1 : *Non sum liber? Non sum apostolus? Nonne Christianus Iesum Domini nostrum vidi?* Illa igitur visio Coristi Domini comprehendit totum, scilicet missione et auctoritatem. Verum quidem est quod 8 vel 9 annis post (Act. 15) nominatus et segregatus fuerit cum Barnabae per Spiritum sanctum ad praefundendum Evangelium; et non fuit ibi institutio apostolatus eius, sed potius confirmationis et ordinatio ad episcopatum.

Debet ergo apostolus Mathiae habere characterem, seu institutionem diuinam, sicut apostolatus aliorum; sed hoc non erat facilis executionis post ascensionem. Quoniam enim apostoli hoc ipsi procurassent? Certè non audiebant deiderare ut Christus ipse met coram toto cœtu comparisset ad unum designandum in loco Iudee; nec etiam audiebant petere miraculum, quale factum est, Numer. 17, dum virga Aaron floruit, et designaret ipsum à Deo electum solum, cum suis posteris, in sacerdotium.

Poterat quidem Spiritus sanctus designare Mathiam per inspirationem, vel medianilibus quibusdam discipulis propheticis, sicut infra, cap. 15, fecit respectus Pauli et Barnabae; sed cum tunc Spiritus sanctus nondum descendisset, inspirationes sensibilis nondum erant in ipsis. Videle ergo hic modum, et ordinem plenum sapientia et discretionem, quo apostoli usi sunt. Duo habebant vitanda, scilicet primum electio- nes seu vocationem humanaum, quae non convenit Apostolo Christi; secundum tentationem Dei. Hoc sunt duo extrema vitiosa, et adeò sibi opposita ut vix possit quis evitare unum, nisi laborat in aliud.

Tentassent Deum apostoli, si sortem indifferenter super turbam discipulorum misissent: poterant enim plures esse indigni; super quorum unum sors cadere poterat: nam quanvis sorte dependentia à Deo, juxta quod dicitur, Prov. 16, v. 33 : *Sortes mitinunt in si-*

*nun, sed à Domina temperantur*; attamen sors est æquè signum ac indicium diuinæ permissionis, ac absolute ejus voluntatis: est enim signum ejus permissionis respectu electionis indignorum; et signum ejus voluntatis respectu electionis dignorum.

Porrò fieri poterat ut Deus justo et arcano iudicio permisisset, ut sors cecidisset vel super aliquem indignum, vel saltem ut non cecidisset super dignum.

Ex alia parte, si apostoli, ad evitandum tentationem Dei, non consiluerint nisi proprium summum, propriam cognitionem, et sibi eligendum collegam, incidentis in aliud extremum, quod est votatio et electio humana; et qui ista via fuisset electus, haberet potius apostolus hominum, adeoque minoris auctoritatis quam ceteri, qui erant apostoli Christi.

Sed hos duos defectus evitaverunt apostoli tempestando sortem electionem, et electionem per sortem. Itaque ne tentassent Deum, usi sunt omni scientia et cognitione quam habent de meritis et dignitate discipulorum, ut inventirent duos omnium dignissimos. Deinde ad evitandum defectum votacionis humanae, non fuerunt aucti dijudicare inter duorum debet alteri preferri; sed hoc iudicium et hanc discretionem dimisserunt Deo, cui etiam reliquerunt curam explicandi suam voluntatem per sortem, tanquam per vocem sensibilis, que determinarot illum ex duobus propostis, quem vellet habere apostolum.

In hoc ergo agendi modo, nec erat tentatio Dei, neque voluntas humana. Non erat, inquam, tentatio Dei; quia cum illos qui ordinari poterant, refluxissent ad duos tantum; et cum illi duo meritis et dignitate eminenter inter omnes discipulos, super quos sors cecidisset, semper cecidisset super unum dignissimum. Igitur negotium illud non expanderetur arbitrio fortunæ, quae sepe facit minus digni, et etiam positivè indiget; sed hanc sors restricta ad duos dignissimos, nullo modo poterat cadere nisi super unum dignissimum.

Ex alia parte non erat etiam votatio, ne mera missio humana, quia Deus ipse eligebat per sortem, et electio unius pro aliis delegabat sibi Deatribut. Et hoc declarant apostoli in suis oratione, quanmissioni sorti premeruntur; nam v. 24, *orantes dixerunt* : *Tu, Domine, qui corda nostri omnium ostende quem elegis ex his duabus ipsis, accipere locum ministerii hujus, et apostolatus, de quo priuareta est Judas ut abiens in locum suum*.

His ergo ex Augustino intellectis et deducitis, non erit difficile satisfacere ven. Bedæ et S. Thomæ. Quantum ad primum, quod exemplo apostolorum non sit indifferenter sortitus utendum, totum ipsi libenter conceditur. Sed procedit ulterius: conatur actionem apostolorum excusare, tanquam excusatione indigeret, sed inutili labore: nam ex una parte pretendit quod haec forma electionis per sortem fuerit privilegium apostolis specialiter concessum; ex alia parte, quod sors in veteri lege fuerit figura per quam inquireretur et designabatur summus pontificis.

1389 CAP. II. QUÆST. I. QUOT LINGUIS APOSTOLI LOCUTI SINT.

et quod licetum fuerit illa uti. Donec veritas completeretur, inquit, figuram licetum exerceri. Porro iuxta ipsum veritas non fuit completa, nisi in die Pentecostes, quando ignis Spiritus sancti hostiam ejus consumpsit; atque sic ante hanc dienam erat pleno iure licetum militare sortes, sine ullo usa suorum privilegiorum. Quomodo ergo componere potest duas istas suppositiones?

Si enim apostolis fuerit licetum ante Pentecosten militare sortem, ad quod indigebat privilegium? Nullus enim indiget privilegio ad ponendam actionem licetam. Ubina zetum invenerit quod iuxta legem Moysacum summus pontificis debet eligi per sortem, ignoratur; et revera contrarium est certum, et manifestum in Scriptura.

Non est difficultus respondere D. Thomas, et ostendere quod in electione Mathie nulla ex quatuor species sortis peccaminosa intervenerit. Prima species iuxta S. Thomam est quando sors adiutor sine necessitate. Sed haec necessitas hic est palpabilis, si enim elegissent unum per suffragia, fecissent illum apostolum hominem; vel, ut Augustinus dicit, *iudicio humano*: hoc autem auctoritatem ejus ministrat. Igitur illa necessitas quam cogebant statuere apostolum, non hominum, sed Dei, cogebat illos eligere medium mittendum sortem, quæ dependebat à Deo solo, ita ut posset dici iuxta Augustinum *electus iudicio divino*.

Secunda species sortis peccaminosa est, quando quidem adest necessitas, sed non oratur Deus ut dignetur sortem dirigere, et ex iste ostendere voluntatem suam. Hanc culpam, ut constat ex ante dictis, non admiserunt apostoli. Unde D. Thomas proponit ipsos ad imitandum.

Terria species est *si divisa oracula ad terrena negotia convertantur*; id est, ut ibidem ex Augustino explicat, si in dubio quis aperiat sacra Biblia, et iuxta textum in quem primò concipi suos oculos, dubium sum resolvat, et deinde operetur.

Quarta species est, *si in electionibus ecclesiasticis, que ex Spiritu sancti inspiratione fieri debent, aliqui sortibus utantur*. Deinde refert D. Thomas electionem S. Mathie, tanquam exemplum huius speciei peccaminosa, quæ tamen electio ideo mala non fuit, quia facta est ante Pentecosten.

Sunt tamen hic duo quæ non videntur subsisteri, scilicet primum, quod electio S. Mathie non fuerit licetitia, quia facta fuit ante Pentecosten: nam etiam tanta tacta fuisse post Pentecosten, fuisse eidem licetitia. Secundum, quod apostoli hic non ergerint ex inspiratione Spiritus sancti; contrarium enim videtur cum.

Prob. 1<sup>a</sup>: Ideo non licet post Pentecosten, in electionibus ecclesiasticis, ut sortibus, quia sors potest cadere super indignum et indoneum; atque ubi sunt duo aequalis meriti, duo dignissimi, sors non potest cadere super indignum; ergo in simili case id adhuc licet. Quinimodo loco admittit S. Thomas adducens auctoritatem S. Augustini, lib. 4 de Doct. Christ., c. 28, dicens: *Si cui abundaret aliquid, quod opor-*

*teret dari eis qui non haberent, nec duobus dari potuisse, si tibi occurrant duo, quorum neuter alium vel indigentia, vel urgente aliquo necessitate superaret, nihil justus faceres, quia ut sorte eligeres cui daundum esset quod utrique dari non posset.*

Eadem ratione plures interpres probant electionem S. Mathie fuisse licetum; unde à Lapide dicit: Respondeo ex Glossâ, id eos recte fecisse, e quod eligendi in dothi externi essent pares, tuic enim serie res decidi et diuini potest. Idem sustinet Tirinus dicens: Poterant exemplo majororum tali sorte rem decidere, maxima inter istos duos qui deitibus essent, et omni exceptione dignissimi.

Prob. 2<sup>a</sup>: Dicit S. Thomas: *Si vero necessitas immineat, licetum est cum dubia reverentia soribus diuinam iudicium implorare*. Unde Aug., dicit, epist. 180 ad Honoratum: *Si inter Dei ministros sit disceptatio, qui eorum tempore persecutions manent, ne fugi fiat omnium; et qui eorum fugiantur, ne morte omnium deseratur Ecclesia*, si hec disceptatio aliter non poterit terminari, quantum milii videtur, qui maneat et qui fugiat, sorte eligendi sunt. Atqui in electione S. Mathie erat similis necessitas, quia debebat eligi apostolus Dei; ergo ista electio aliove fuisse licet post Pentecosten. Ita ferè auctor Analyseos.

#### CAPUT II.

Accipiunt apostoli Spiritum sacrum, quorepleti statim variis linguis loquentur ad diversarum nationum Iudeos et proselytos, quorum complures converuntur ad fidem, et ipsorum admirabilis in fide ac charitate fervor describitur.

QUESTIO PRIMA.  
*Quot generibus linguarum, et quandom illis apostoli locuti fuerint.*

Primo interpres hic inquirere solent an S. Lucas, v. 1, agat de Pentecoste Iudeorum, an vero de Pentecoste Christianorum; sed quandoquidem de hac questione sunt fusi egerimus supra, in Concord. evang., cap. 24, quest. 5, in resp. ad obj. 5, idem ea hi omissa, ad questionem propositam.

Resp. et dico 4<sup>a</sup>: Apostoli locuti fuerunt omni generi linguarum que tunc in toto mundo cognito in usu erant, vel saltem omnium nationum quibus predicatori erant.

Probatur, quia mittebant ad omnes mundi gentes, tribus et linguis predicationem Evangelium, ergo delectant omnium nationum linguis scribunt.

Certè nullum potest esse dubium, quin locuti fuerint lingua omnium illarum nationum orientium, quas S. Lucas hic tam exacte numerat, scilicet Parthorum, Medorum, et Elamitarum, et qui habitant Mesopotamiam, Judeam et Cappadociam, Pontum et Asiam, Phrygiam et Pamphyliam, Egyptum et partes Lybie, et advenarum Romanorum, Iudeorum quoque et proselytorum, Cretum et Arabum. Omnes igitur illæ lingue, quarum tamen multæ non differunt inter se nisi quoad dialectum, fuerunt apo-

stolis infuse; adeoque idem judicari potest de omnibus aliis, quamvis hic non describantur: nam S. Lucas tantum facit mentionem illarum que erant alicuius provincie, in qua tunc habitabant Judei, qui ad festum Pentecostes Ierosolymam converserant.

Dubitari etiam non potest quia S. Thomas, qui erat predicatorus Evangelium Indi, notitiam ipsorum linguas infusas à Spiritu sancto accepit, quamvis S. Lucas illius non meminisset. Idem dici debet de lingua Hispanica, respectu S. Pauli, qui, ut habetur Rom. 15, v. 28, statuerat proficiens in Hispaniam.

Dico 2°: Donum linguarum fuit apostolos concessum in perpetuum.

Probatur, quia non semel, aut uno tantum die, sed tota via sua debuerunt exteris nationibus Evangelium praedicare. Hinc auctor Analyseos dicit se non concipere, quomodo quidam protestans nomine *Sauvaise* despiceretur dubitare.

Dicit autem hereticus ille: *Quandiu sederunt ipsos linguis... linguis omnium ferunt locuti: ablatis linguis cessavit miraculum, et desierunt loqui linguis.* Supponit igitur ille quod magna illa turba Judeorum, que accurrerat, videbat igneas istas linguas super apostolos, toto tempore quo ipsos audiabant loquentes diversis linguis. Hoc autem non videtur probabile: nam spectaculum hoc Judeos majori stupore affecisset, quoniam diversitas linguarum; unde et S. Lucas id non omisisset.

Obj. 3°: Ab latâ causa auctor effectus; atque lingue igneae erant causa notitiae diversiarum linguarum; ergo illi ablati etiam hæc notitia auferebatur.

Resp. Præterquam quid major generaliter sit falsa, neg. min. Nam Spiritus sanctus erat illius causa; ipse enim donum linguarum illis infundebat. Unde lingua istae igneae non erant causa, sed signum doni linguarum; perente autem signo non idem poterit significare.

Obj. 4°: S. Petrus non retinuit donum linguarum; ergo nec alii.

Prob. aut., quia si domum illud retinuisse, non indigisset interprete; atque juxta SS. Patres Petrus habuit interpretem, scilicet S. Marcum. Unde dicit Hieronymus: *Marcus discipulus et interpres Petri;* ergo, etc.

Resp. Neg. ant. Nam infra, cap. 10, antequā Petrus haberet Marcum discipulum, ad fidem convertit Cornelium centurionem cohortis Italicas, cum amicis eius et cognatis, qui tamen non noverant nisi lingua Latinam et Graecam; adeoque Petrus debebat istas linguas scire. Deinde ipsi jam conversi, locuti sunt variis linguis; quis autem credit quod Petrus ipsos non intellexerit? Petrus coram discipulis testatus est quod locuti fuerint diversi linguæ; quomodo hoc testari potuit, si illos non intellexerit? Verum quidem est quod Petrus tunc aliquos discipulos secum duxerit, non tamen ut essent interpretes, sed ut essent testes istius conversionis gentium.

Marcus vero vocatur interpres S. Petri, non quia

sermones Petri è lingua Hebraicâ vertebat in aliam lingua, sed quia, *juxta quod Petrum referentem audierat, regatus Romæ à fratribus, breve scriptis Evangelium.* Quis enim credet quod Romanis, v.g., Petrus concionaret Hebraicè, et Marcus illum concionem ipsi verteret Latinè.

Addé quid, teste Paulo, 1 Cor. 12, v. 24, Corinthi dñi post Pentecosten acceperint donum linguarum, qui tamen non destinabantur ad predicandum Evangelium extraneum. Erine ergo verosimile quod principes apostolorum illo dono caruerit.

Inst.: *Petro mandatus erat apostolus Judeorum, qui omnes tunc temporis linguan Hebraicam et Syriacam intelligebant.*

Resp. Neg. assumpt. Nam epistola, quas scripsit ad Ecclesias Ponti, Cappadocie, Asia et Bithynia; et itinera quæ fecit Romam, ubi sedem fixit, satis ostendunt quod ejus apostolatus non fuerit limitatus ad soles Judeos. Interim etiam si hoc gratis concederetur, tamen falsum est quod tunc omnes prorsus Judei intelligentem linguan Hebraicam: nam illi omnes qui in Pentecoste accurrerunt, erant Judei, et tandem audiebat unusquisque lingua suâ illos (apostolos) loquentes, etc.

Obj. 5°: Dñm apostoli citant Scripturam sacram, nunquam citant textum Graecum septuaginta Interpretum, sed semper textum Hebraicum; ergo signum est quod linguan Graecam non seiverint.

Resp. Neg. ant. Nam septuaginta citant Versionem Septuaginta, ut Act. 2, v. 25; cap. 7, v. 45; cap. 15, v. 54; cap. 28, v. 27; ad Rom. 9, v. 27; ad Heb. 11, v. 21; cap. 12, v. 5, 6 et 26; cap. 13, v. 15; item 1 Petri 2, v. 6 et 9.

#### QUESTIO 1.

Quomodo apostoli locuti fuerint diversas linguas.

Resp. et dico 1°: Apostoli non tantum loquebantur Hebraicè, et a populis diversæ lingue intelligebantur, ut varius aliqui, sed loquebantur, diversi linguis, scilicet Graecè cum Graeci, Latinâ cum Latinis, etc. Ita Nazianzenos: *Et in sacrum Pentecosten; Ambras., in Psal. 18, etc.*

Prob. 4° ex texto: *Cœperunt loqui variis linguis.* Atque non fuissent locuti variis linguis, seu ut in Greco habeatur, alienis linguis, si solummodum Hebraicè locuti fuissent; ergo, etc.

Prob. 2° ex alio texto: *Audiebat unusquisque lingua sibi loquentes.* Ergo Graeci audiebant ipsos loquentes lingua Graeca, Hebrei Hebraicè, etc.

Prob. 3° quia non sufficerat apostolis per totum mundum prædicaturis, si ab omnibus gentibus intellecti fuissent, ipsi verò nullus gentes intellexissent.

Prob. 4° quia alias Spiritus sanctus debebat potius dii illapsus in gentes, quām in apostolos: nam non fuisset aliqua operatio Spiritus sancti, aut aliquod miraculum in apostolis, quod lingua suâ maternâ loquerentur; sed fuisset operatio et miraculum in gentibus, quod ipse apostolos intelligerent.

Prob. 5° quia contraria sententia nimis multiplicat miracula, siquidem debuissest istud miraculum toties

apostoli in die Pentecostes semper unâ cædemque lingua locuti fuerunt *magnalia Dei*, sed continuo nunc una, nunc alia brevem Dei laudem dixerunt.

#### QUESTIO III.

*An super solos apostolos descenderit Spiritus sanctus, et an lingua dispergita fuerint verus ignis.*

Resp. et dico 1°: Non super solos apostolos, sed etiam super alios fideles utriusque sexus descendit Spiritus sanctus.

Prob. 1°, quia hoc lib., cap. 1, v. 14, dicit S. Lucas: *Omnis eran perseverantes unanimiter in oratione cum mulieribus, et Mariâ matrâ Jésu, et fratribus ejus...* erat autem turba hominum simul, ferè centum viginti. Et postea, nulla facta mentione quod uno illorum abiisset, pergit cap. 2, v. 1: *Et cum complerent dies Pentecostes, erant omnes pariter (Graecè unanimiter) in eodem loco, etc.* Ergo dum dicit: *Erant omnes, intellegit illos omnes de quibus paulo ante fecerat mentionem, scilicet centum viginti.*

Prob. 2° ex S. P. Aug., tract. 2 in Epist. Joan. dicente: *Ubi inchoat Ecclesia, nisi ubi venit de calo Spiritus sanctus, et implerit una loco sedentes centum viginti? Dioudenarius ille numerus decuplatus erat; sedebant centum viginti homines, et venit Spiritus sanctus. Ibdem docent Chrysost., OEcumenius, Cyprianus et alii.*

Confirmatur ex verbis S. Petri, v. 17, dicentis: *Effundantur de Spiritu meo super omnem carnem; et prophetabunt filii vestri et filiae vestre.* Item v. 18: *Et quidam super servos meos, et super ancillas meas in diebus illis effundantur de Spiritu meo, et prophetabunt.*

Obj. 1°: Hic, v. 7, dicitur: *Nome ecce omnes isti qui loquuntur Galilei sunt?* Atqui non est credibile quod omnes illi centum viginti fuerint Galilæi; ergo soli apostoli, qui omnes Galilæi erant, loquebantur diversi linguis.

Prob. Neg. min., quia omnes aut ferè omnes discipi Christi fuerunt Galilæi: nam Math. 26, v. 73; Marci 14, v. 70, et Luca 22, v. 59, probant servi pontificis Petrum esse discipulum Christi, quia est Galilæus. Unde etiam Christus post resurrectionem suam non se obtulit videndum in Judeâ, nisi mulieribus et apostolis, ac paucis discipulis; sed in Galilæa apparuit plus quam quingentis fratribus simul congregatis. Dicunt igitur omnes Galilæi, quia omnes aut ferè omnes erant Galilæi; vel etiam, quia apostoli, qui erant omnes Galilæi, ibi primas partes agebant, et forte soli loquebantur.

Obj. 2°: Maria mater Christi non debebat praedicare Evangelium, et ante erat gratia plena; adeoque non indigebat dono linguarum, nec ulteriori obumbratione Spiritus sancti; ergo saitem super illam non descendit Spiritus sanctus.

Prob. Neg. conseq. Nam non omnes qui in primiæ Ecclesiæ acceperunt donum linguarum destinati fuerunt ad predicandum Evangelium; ut colligatur infra, ex cap. v. 10, 46, ubi Cornelius et amici ejus dicuntur acceperisse donum linguarum; et tamen hi non erant destinati ad predicandum Evangelium. Poter-

runt ergo accipere donum linguarum, si non ad praedicandum, saltem ad confitendum fidem, ubi opus esset; vel etiam illud donum ipsi concessum fuit ad ostendendum virtutem Dei, etc.

Maria autem mater Christi non erat infinitè gratia plena; unde poterat semper maiorem et majorem accipere. Sic et apostoli, qui, Joan. 20, Spiritum sanctum accepérunt à Christo ad effectum remissionis peccatorum, illum abundantius accepérunt in die Pentecostes ad intelligentiam fiduci mysteria, fidem liberius predicandam et fortiter defendendum, etc. Sic igitur etiam D. Virgo, quæ accepérunt Spiritum sanctum ad concipiendum Christum sine viri auxilio, potuit illum postea accipere ad melius intelligendum fiduci mysteria, ad firmius credendam, etc.

Dico 2<sup>o</sup>: In Concord. evang., cap. 7, quæst. 6, circa finem, gratia quidem concessimus quod lingua desperata non fuerint verus ignis; quia, quod questionem quam ibidem tractabamus, indifferenter erat an fuissent verus ignis, an ignis tantum apparet. Sed cùm iam hanc questionem tractemus ex professo, resolvendum est quemam interpretum opinio videatur probabilior. Itaque

Prob. 1<sup>o</sup>, quia, ut cito loco Concord. evang. dicim est, sustinet D. Thomas, item S. Aug., lib. de Agone christiano, cap. 22, quod columba, sub quâ apparuit Spiritus sanctus in baptismo Christi, fuerit vera columba; et lib. 2 de Trinit., cap. 6, eodem modo loquitur de igne sub quo apparuit in Pentecoste. Verba ejus sunt: *Non ergo sic assumpta est creatura in quâ apparuit Spiritus sanctus, sicut assumpta est caro illa et humana illa forma ex Virgine Maria.* Neque enim columbam beatificavit Spiritus sanctus, vel illum ignem. Et paulò post: *Proinde quoniam illa columba spiritus dicta sit, et de illo igne cum diceretur: Visas sunt illis cinquies divisa velut ignis, ut ostenderet per illum ignem spiritum demonstratum, sicut per columbam, non tamen ita possumus dicere Spiritus sanctum Deum et columbam, aut Deum et ignem, sicut dicitur Filius et Deus, et hominem.* Prætendit igitur Augustinus Spiritum sanctum non acceperisse illum columbam, aut illum ignem in unitate personæ, sicut Verbum assumpsit naturam humanam. Hoc autem prætendere non debet, si putasset tantum fuisse speciem, vel apparentiam ignis et columbae. Ergo, juxta ipsum, lingua desperata fuerint verus ignis.

Prob. 2<sup>o</sup>, quia, cùm ignis propriis et elementariis sit maximè idoneum symbolum ad representanda dona et effectus Spiritus sancti, non est, inquit Fromondus, cur verum ignem fuisse negamus. Deinde in vero fulminum et tonitruorum igni in monte Sinai lex vetus promulgata est, Exodi 19, v. 16. Hoc autem figura fuit promulgatio nova legis in monte Sion, ubi erat concilium illud in quo erant apostoli congregati. Unde etiam, sicut lex vetus die quinagesima ab

egressu de Ægypto data et promulgata fuit; ita lex nova in Pentecoste, sive quinquagesima die à resurrectione Domini data et promulgata est.

Non tamen ignis ille capillos apostolorum adsusit; quia vel similis erat illi quem philosophi lambentem vocant, qui adhereret crinibus, nec tamen adserit; vel etiam idem non ussit, quia Deus subtraxit concursum suum, quemadmodum fecit in fornace Babylonica.

Dices: *Habebit hic, v. 5: Apparuerunt illis dispersa lingua tanquam ignis. Atq[ue] r[es] tanquam, non significat verum ignem, sed tantum ignem apparentem; ergo, etc.*

Resp. Neg. min. Nam, etiæ vox tanquam sit nota similitudinis, non tamen veritatem excludit: siquidem in Scripturā aliquando non meram similitudinem, sed rei veritatem significat, ut Joan. 1, v. 4: *Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre.* Sic igitur etiam hic vox tanquam verum ignem significare potest, audeoque proper hoc vocem non est dicendum quod tantum fuerit ignis apparet.

#### QUESTIO IV.

*Quinam sint dolores inferni, quos Deus solvit suscitans Christum,*

Ad Christi resurrectionem, qua fundamentum est totius christianæ religionis, in sua concione delubrat S. Petrus, eamdem probaturus sit, v. 24: *Quem Deus suscitavit, solvit doloribus inferni.* Aliqualis hic est difficultas propter textum Graecum: nam, etiæ interpres nostri cum S. Irenæo, lib. 5, cap. 12, et S. P. Aug., epist. 99 ad Eudonium, legat: *Infernī, in Graeco tamen habetur: Solvens dolores mortis.* Verum, ut bene reflectat à Lapide, in idem res dedit: *Cum enim ante Christum omnes qui moriebantur irent in infernum, vel damnatorum, vel purgatorium, aut limbus Patrum; tum teneri morte, vel inferno idem videbantur; anima enim post mortem ibat in infernum, et corpus ad sepulcrum. U. de utroque in Christo resuscitando subdit S. Petrus, v. 27: Quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec dabis Sanctum tuum videre corruptionem.* Hac verba Beza, Calvinum secutus, ita verit: *Non derelinques cadavera mea in sepulcro.* Sed hac versio prorsus impa et perversa est, siquidem inaudita metamorphosi anima mutata in corpus, et infernum in sepulcrum, idque contra expressa sacri textus verba: Petrus enim animam hic opponit carnì; nam de carne dicit: *Cara mea requiesceat in spe.* Et iterum: *Non das Sanctum tuum videre corruptionem.* De anima verò dicit: *Non derelinques animam meam in inferno.* Interim ut resolutum questio proposita,

Resp. et dico 1<sup>o</sup>: Calvinus per dolores inferni intelligit penas, anxietatem et desperationem quam dannata patiuntur in inferno: has enim nobis debet, in se lucidas suscepimus dicti Christum; audeoque in cruce desperasse, dum clamavit: *Deus natus, Deus natus, ut quid dereliquisti me?* Unde lib. 2 Inst. c. 46, § 10, ait: *Duos in anima crucifixi dannati ac perdit hominis pertulit.* Sed hæc est blasphemia tam absurda, quam horrenda, et seculis omnibus inaudita. Si

enim Christus in agonia desperavit, et damnationem nostram sensit ac passus est, ergo non tantum gravissime peccavit, sed et pro illo tempore damnatus fuit. Quomodo ergo per peccatum, inquit Bellarminus, lib. de Animâ Christi, cap. 8, nos à peccato redimere potuit, et pro peccatis poenitatis nostris dehinc saufare?

Nec dicatur istos desperationis motus in Christo non fuisse deliberatos, nec fuisse in voluntate et ratione superiori, sed tantum in parte et appetitu inferiori. Siquidem hoc perperam et insulsè dicitur, quia in Christo respuit ut in Adamo, nullus erat concupiscentia aut passions scilicet motus rationis et præveniens, sed omnes actus ratio præveniebat, eliciebat, ac dirigebat, ut essent actus hominis proprii, puta rationis et deliberati. Unde et Calvinus ipse loco prædicto, § 12, dicit Christi naturam fuisse perfectam sine passionum inordinatione.

Dico 2<sup>o</sup>: Cajetanus existimat per dolores inferni intelligentiam penitentias, quas Christi corpus patiebatur in seculo, et anima in inferno; idque proflare conatur ex S. Thomâ, 5 p., q. 52, art. 4. Sed cum omnis Christi dolor et pena in morte fuisse finita, hæc existatio non videtur admittenda. S. Thomas autem loco citato nequaquam Cajetano faveat; nam nihil aliud ibidem dicit, quam sicut Christus, ut nostras penas in se suscipieret, solvit corporis sum in seculo poni, ita etiam solvit animam suam in infernum descendere. Nullum tamen dicit id Christo fuisse penale.

Dico 3<sup>o</sup>: S. Chrysost. et OEcumenius apud à Lapide dicunt dolores isti non fuisse Christi, nec fidelium, sed ipsius mortis. *Mors enim, inquit, illum dominens, doluit, sicut cetus absorbit Jona, quasi indoluit, ideoque eum exsuumit;* q. d.: Deus per Christi resurrectionem ipsam mortem à doloribus quasi parturientis liberavit: mors enim et infernus suo utero tantum Christi onus, et pondus ferre non valentes, quasi dolorum patiebantur cum clauderent, quem tenere et capere non poterant. Verum hoc subtilius est, quam solidius et germanius. Ita à Lapide.

Dico 4<sup>o</sup>: S. Chrysost. *solutis doloribus inferni,* duplicitate possunt exponi cum S. P. Aug., epist. 99. Primo, ut referantur ad Christum, et hoc modo solvit dolores inferni, non quia abstulit quos passus est, sed quia, ut loquitur Aug., loco citato, eos irritos fecit, ne ab eis ipse teneretur, præseriat quia sequitur, in quibus IMPOSSIBILE ERAT TENERI EUM. Secundo, ut referantur ad alios; et ita solvit dolores inferni ab animabus justis, que dolorem patiebantur ob dilatationem glorie. Unde D. Thomas, 5 p., q. 52, art. 2, respondens ad secundum argumentum, in quo praecitata Actorum verba sibi objectant, ait: *Duplex est dolor, unus de passione penes, quem patiuntur homines pro peccato actuall, secundum illud psalm. 17: « Dolores inferni circumdecederunt me, » Atius autem dolor est de dilatatione speriorum gloriae, secundum illud Prov. 15: « Spes quæ differtur affligit animam; » quem quidem dolorem patiebantur sancti Patres in inferno; ad quod significandum Aug., in serm. de Resurr., dicit quod lacrymabilis*

#### CAPUT IV.

Petrus et Joannes à magno concilio examinati super curatione claudi nati, respondent se id fecisse in nomine Jesu à mortuis resuscitati; quare è concilio ejiciuntur. Multi tamen credunt, et suis omnibus venditis vivunt in communione.

#### QUESTIO PRIMA

*An omnes omnino fideles in primitiva Ecclesia vixerint in communione.*

Resp. verosimilius negativè. Ita Estius, Fromondus et alii.

Prob. 1<sup>o</sup> quia, ut Estius dicit, multi erant per Christianum conversi in universa Galilea et Iudea: qui cum Jerosolymis non habitarent, dici non potest quod isti communite fidelium, que erat Jerosolymis, se adiunxerint.

*obsecratione Christum orabant. Utrosque autem dolores Christus solvit ad inferos descendentes; alter tamen et alter; nam dolores penarum solvit, præservando ab eis: sicut medicus dicit solvere mortum, à quo præserat per medicinam; dolores autem causatos ex dilatatione glorie, actueliter solvit gloriam præbendo.*

Dico 2<sup>o</sup>: Videntur etiam praecitata verba esse exponi hoc modo: *Quem Deus suscitavit, transascis sive superatus doloribus inferni ac mortis, juxta illud: Deicitur morte triumphat.* Unde sensus est: Deus suscitavit Christum solitus doloribus mortis et inferni; hoc est, superatus per Christi suscitacionem morte ac inferno cum omnibus doloribus illam comitantibus, puta tum præcedentibus in agonia, passione et cruce; tum qui illam subsequi solent in inferno; q. d.: Deus per Christianum resurgentem dissolvit et destruxit mortis et inferni regnum cum omnibus suis doloribus et arribus.